
UBND TỈNH BẮC GIANG 

SỞ  NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT 

 
Số:         /KH-SNN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

        Bắc Giang, ngày       tháng 8 năm 2022 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 459/KH-UBND ngày 10/8/2022 của UBND 

tỉnh về triển khai thực hiện Kết luận số 352-KL/TUQN-TUBG-TUHD  

về triển khai các biện pháp thúc đẩy liên kết vùng giữa 03 tỉnh 

 Quảng Ninh - Bắc Giang - Hải Dương giai đoạn 2022-2025 

 

Thực hiện Kết luận số 352-KL/TUQN-TUBG-TUHD ngày 10/3/2022 của 

BTV Tỉnh ủy Quảng Ninh, BTV Tỉnh ủy Bắc Giang, BTV Tỉnh ủy Hải Dương; 

Kế hoạch số 459/KH-UBND ngày 10/8/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực 

hiện Kết luận số 352-KL/TUQN-TUBG-TUHD về triển khai các biện pháp thúc 

đẩy liên kết vùng giữa 03 tỉnh Quảng Ninh - Bắc Giang - Hải Dương giai đoạn 

2022-2025. 

Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch 

số 459/KH-UBND ngày 10/8/2022 của UBND tỉnh, lĩnh vực nông nghiệp như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Hoàn thành tốt các nhiệm vụ giao tại Kế hoạch số 459/KH-UBND ngày 

10/8/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Kết luận số 352-KL/TUQN-

TUBG-TUHD ngày 10/3/2022 của BTV Tỉnh ủy Quảng Ninh, BTV Tỉnh ủy Bắc 

Giang, BTV Tỉnh ủy Hải Dương về việc triển khai thúc đẩy các biện pháp liên kết 

vùng giữa 03 tỉnh Quảng Ninh - Bắc Giang - Hải Dương giai đoạn 2022-2025.  

2. Tăng cường sự phối hợp giữa các đơn vị trong Sở với các đơn vị liên quan 

thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT của tỉnh Hải Dương, tỉnh Quảng Ninh nhằm thúc 

đẩy phát triển kinh tế - xã hội, thúc đẩy liên kết giữa 03 tỉnh.  

3. Đảm bảo sự thống nhất trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực 

hiện thỏa thuận hợp tác lĩnh vực nông nghiệp. Các đơn vị thuộc Sở chủ động trong 

thực hiện các nhiệm vụ được phân công đảm bảo tiến độ, chất lượng.  

II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

(Chi tiết theo Phụ lục kèm theo) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các đơn vị được giao nhiệm vụ tại Mục II chủ động kết nối, xây dựng, ký 

kết hoặc tham mưu lãnh đạo Sở ký kết các chương trình hợp tác với Sở Nông 

nghiệp và PTNT của tỉnh Hải Dương, Quảng Ninh trong năm 2022 để thực hiện 

các nhiệm vụ theo Kế hoạch này; phối hợp chặt chẽ các đơn vị chuyên môn thuộc 

Sở của hai tỉnh trong quá trình triển khai thực hiện. 
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Định kỳ 6 tháng (trước ngày 10/6) và hàng năm (trước ngày 10/12) hoặc đột 

xuất khi được yêu cầu báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ về Sở Nông nghiệp và 

PTNT (qua Văn phòng Sở theo địa chỉ thonn_snnptnt@bacgiang.gov.vn) để tổng 

hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định. 

2. Giao Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch 

này; định kỳ 6 tháng (trước ngày 15/6), hằng năm (trước ngày 15/12) hoặc đột xuất 

tổng hợp, tham mưu báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh (qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) theo 

quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 459/KH-UBND ngày 

10/8/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Kết luận số 352-KL/TUQN-

TUBG-TUHD  về triển khai các biện pháp thúc đẩy liên kết vùng giữa 03 tỉnh 

Quảng Ninh - Bắc Giang - Hải Dương giai đoạn 2022-2025 của Sở Nông nghiệp 

và PTNT./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Giám đốc, các PGĐ Sở; 

- Các Chi cục: BVTV; CNTY; KL; QLCLNLSTS; PTNT; 

- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh; 

- Văn phòng Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Dương Thanh Tùng 

mailto:thonn_snnptnt@bacgiang.gov.vn


PHỤ LỤC 

Phân công nhiệm vụ thực hiện Kết luận số 352-KL/TUQN-TUBG-TUHD ngày 10/3/2022 của BTV Tỉnh ủy Quảng Ninh, 

BTV Tỉnh ủy Bắc Giang, BTV Tỉnh ủy Hải Dương, lĩnh vực hợp tác nông nghiệp 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số        /KH-SNN ngày       /8/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT) 

 

TT Nội dung thực hiện Đơn vị thực hiện 
Thời gian 

thực hiện 
Ghi chú 

1 Chia sẻ kinh nghiệm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông 

thôn mới, Chương trình Mỗi xã một sản phẩm. Hàng năm, đưa các sản 

phẩm OCOP tỉnh Bắc Giang tham gia trưng bày, quảng bá, kết nối tiêu 

thụ tại các cuộc hội nghị, hội thảo, hội chợ triển lãm do tỉnh Quảng 

Ninh, Hải Dương tổ chức (dự kiến giai đoạn 2022-2025 tham gia từ 5-7 

cuộc trưng bày); kết nối, thông tin cho các chủ thể sản xuất sản phẩm 

OCOP tỉnh Bắc Giang giới thiệu, bán hàng tại các điểm bán hàng sản 

phẩm OCOP, tại các điểm dừng nghỉ… trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh, 

tỉnh Hải Dương.  

- Văn phòng Điều 

phối tỉnh 

- Chi cục PTNT 

Hàng năm  

2 (1) Kịp thời thông tin trao đổi về phòng chống dịch bệnh động vật.  

(2) Đẩy mạnh hợp tác trong công tác kiểm dịch động vật liên tỉnh, 

phòng chống dịch bệnh. Xây dựng vùng, cơ sở an toàn dịch bệnh, nhất 

là các cơ sở sản xuất giống cấp ông bà, bố mẹ (lợn, gà…) đủ điều kiện 

an toàn dịch bệnh để cung cấp con giống cho người chăn nuôi tỉnh Hải 

Dương, tỉnh Quảng Ninh.  

 

Chi cục Chăn nuôi và 

Thú y 

Hàng năm  
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TT Nội dung thực hiện Đơn vị thực hiện 
Thời gian 

thực hiện 
Ghi chú 

3 (1) Phối hợp với các đơn vị chuyên môn tỉnh Quảng Ninh, Hải Dương 

trong công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng bền vững; ngăn chặn 

việc tàn phá rừng, buôn bán trái phép nông sản và động vật hoang dã. 

  

(2) Kịp thời trao đổi thông tin cảnh báo cháy rừng giữa các tỉnh để chủ 

động trong phòng cháy chữa cháy rừng. Chỉ đạo thực hiện tốt Kế hoạch 

phối hợp số 03/KH-PH ngày 15/10/2020 trong công tác quản lý rừng, 

bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng khu vực có rừng, đất giáp 

ranh; thực hiện ký quy chế phối hợp trong công tác quản lý, bảo vệ, 

phòng cháy chữa cháy rừng giữa Hạt Kiểm lâm huyện Lục Nam và Hạt 

Kiểm lâm thành phố Chí Linh; giữa các đơn vị quản lý rừng giáp ranh 

giữa Bắc Giang và Quảng Ninh.  

(3) Phối hợp thực hiện cắm mốc ranh giới 03 loại rừng giáp ranh giữa 

các tỉnh để thực hiện quản lý theo quy định, phấn đấu xong trước năm 

2025. 

Chi cục Kiểm lâm - Hàng năm 

 

 

 

- Năm 2022 

hoàn thành 

việc ký quy 

chế phối hợp 

giữa các tỉnh 

có rừng giáp 

ranh 

 

- Xong trước 

năm 2025 

 

4 Thường xuyên trao đổi thông tin, phối hợp trong quản lý chất lượng, an 

toàn thực phẩm, giám sát, thanh tra, kiểm tra truy xuất nguồn gốc sản 

phẩm nông lâm thủy sản của Bắc Giang đưa về tỉnh Hải Dương, Quảng 

Ninh tiêu thụ và ngược lại. Thông tin kịp thời đến các tỉnh đối với các 

cơ sở sản xuất kinh doanh không đảm bảo an toàn thực phẩm để thu hồi, 

xử lý thực phẩm theo quy định.  

Chi cục Quản lý chất 

lượng Nông, Lâm sản 

và Thủy sản 

Hàng năm  
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TT Nội dung thực hiện Đơn vị thực hiện 
Thời gian 

thực hiện 
Ghi chú 

5 (1) Kịp thời thông tin trao đổi về tình hình, diễn biến dịch hại trên cây 

trồng. 

(2) Duy trì việc trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm về chăm sóc, sản xuất vải 

thiều đạt tiêu chuẩn chất lượng, quản lý mã vùng trồng, cơ sở đóng gói 

phục vụ xuất khẩu. Hàng năm phối hợp với tỉnh Hải Dương tổ chức các 

hoạt động xúc tiến tiêu thụ, quảng bá, xuất khẩu sản phẩm vải thiều; 

giới thiệu các doanh nghiệp tiềm năng tham gia ký kết, tiêu thụ, xuất 

khẩu vải thiều giữa hai tỉnh.  

Chi cục Trồng trọt và 

BVTV 

Hàng năm  

6 Hàng năm, tổ chức Đoàn trao đổi học tập kinh nghiệm giữa các tỉnh về 

thực hiện xã nông thôn mới nâng cao, thôn nông thôn mới kiểu mẫu, 

vườn mẫu, thôn, xã thông minh, huyện nông thôn mới nâng cao…; quản 

lý sản phẩm đạt OCOP, số hóa sản phẩm OCOP, xây dựng sản phẩm 5 

sao cấp quốc gia, sản phẩm dịch vụ du lịch nông thôn, về xây dựng mô 

hình phát triển rừng (phát triển kinh tế dưới tán rừng, trồng rừng gỗ lớn, 

phát triển kinh tế rừng gắn với du lịch sinh thái). 

- Văn phòng Điều 

phối tỉnh 

- Chi cục PTNT 

- Chi cục Kiểm lâm 

Hàng năm  
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